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با فتح خرمشهر، دشمن در صحنه رویارویی با رزمندگان ایران، به لاک دفاعی فرو رفت. 
پيروزی هایی که پس از آن به دست آمد، برتری قدرت ایران را در جبهه های جنوب آشکار کرد. 

، یعنی شروع حمله ایران به شبه جزیره «فاو» ادامه داشت.  1364این روند تا سال 

عمليات در اروند، پس از بررسی های لازم و استفاده از تجربيات و به کارگيری تدابير مهم نظامی 
و اطلاعاتی، انجام شد. این تدابير در سه بخش مهم، یعنی آموزش، شناسایی و تدارک متمرکز 

شد. آموزش نيروهای ایرانی در یگان های مختلف، با روحيه های بالا ادامه یافت و تعدادی از 
گردان ها، آموزش های تخصصی و ویژه دیدند. به موازات آن، شناسایی منطقه و بررسی همه 

عوامل دخيل در عمليات، انجام گرفت. 

این کار با حساسيت و وسواس زیاد، از سوی فرماندهان دنبال می شد. سعی بر آن بود که 
دشمن به هيچ وجه متوجه کوچکترین حرکتی در منطقه نشود؛ چرا که این قطعه از جبهه، برای 

 و خور خليج  فارسعراق اهميت ویژه ای داشت. فاو، زمينی است محصور در ميان رودخانه اروند، 
عبدالله، که از سمت خشکی به بصره منتهی می شود. 

 کيلومتری شمال 90در شمال این منطقه، رودخانه اروند و جزیره آبادان واقع شده و در فاصله 
غربی آن، شهر صنعتی بصره قرار دارد. همچنين در جنوب فاو، خور عبدالله، خليج فارس و در 

جنوب غربی، بندر ام القصر قرار دارد. گذشته از همه این موارد، دو دليل همده نزدیکی به بصره 
و گذرگاه اتصال به خليج فارس، کافی بود که عراق تدابير شدید و امکانات وسيعی را در منطقه 

لحاظ کند. 

نکته دیگر در شناسایی ها که قوای ایران باید بر آن اشراف و آگاهی کامل می یافتند، وجود عوار 
طبيعی بود، که از مهمترین آنها، می توان به رودخانه خروشان اروند اشاره کرد. رودخانه ای که با 
اتصال به آب های آزاد، شرایطی استثنایی دارد و به لحاظ عمق و عرض نيز با رودخانه های دیگر 

متفاوت است و شاید یکی از دلایل غافل گيری دشمن، همين بود که عراق تصور نمی کرد 
یگان های رزمی ایران، قادر به عبور از اروند باشند. از ماه ها پيش، یگان های مهندسی و 

تدارکاتی، مشغول آماده سازی منطقه و تأمين نيروها بودند، که از جمله می توان به احداث چند 
جاده در ميان نخلستان ها و تدارک چندین اسکله اشاره کرد. 

 آغاز شد. نيروهایی 20/11/1364 دقيقه روز 22: 10سرانجام عمليات والفجر هشت در ساعت 
که مدت ها منتظر چنين شبی بودند، با شنيدن رمز عمليات، هجوم گسترده خود را آغاز کردند: 
«بسم الله الرحمن الرحيم . لاحول و لا قوه الا بال العلی العظيم، و قاتلو هم حتی لاتکون فتنه. 

یا فاطمه  الزهرا، یا فاطمه  الزهرا، یا فاطمه الزهرا». 
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، با پشتيبانی آتش توپخانه ارتش،  سپاه پاسدارانبا آغاز عمليات، لشکرها و تيپ های نيروی
مبادرت به شکست خط دشمن مطرح بود، شکستن خط، پاک سازی و گرفتن سرپل مناسب، 
نقش اساسی را در تضمين موقعيت عمليات داشت؛ غواصان باید معابر را برای نيروهای قایق 

سوار باز می کردند تا آنها بتوانند از این معابر، وارد ساحل دشمن شده و تا روشنایی صبح، 
منطقه را برای تثبيت و استحکام سر پل، پاک سازی کنند. در لحظه، شکستن خط و درگيری با 
عراقی ها. هوای مه آلود و نم نم باران، غواصان را برای انجام بهتر عمليات یاری کرد. عراقی ها 

که غافل گير شده بودند، بی هيچ مقاومتی پا به فرار گذاشتند. 

یکی، دو ساعت پس از درگيری. شنود بی سيم دشمن، حکایت از اوضاع نابسامان و به هم 
ریخته خطوط دفاعی عراق داشت. هر یک از فرماندهان عراقی، نسبت به منطقه تحت الحفظ 

خود، سلب مسووليت نموده و یکسره از رده های بالای خود، درخواست کمک کردند. روز 
نخست، عمليات در شرایطی سپری شد که دشمن به دليل غافل گيری طولانی، ناآگاهی 
نسبت به اوضاع و ابری بودن آسمان، برای هر گونه عکس العمل زمينی و هوایی، مهلتی 

نيافت؛ 

حتی از سرمایه گذاری جدی در خصوص نيروهای پياده و تجهيزات موجود عاجز ماند. پيشروی 
رزمندگان، زنگ خطر سقوط بصره را به صدا در آورد و عراق مجبور شد تا به هر قيمتی، از 

پيشروی قوای ایران بکاهد. در روزهای بعد، درگيری های سختی بين طرفين روی داد؛ ولی این 
جنگ و گریزها در کنار خود عبدالله و منطقه ای به نام «کارخانه نمک» به اوج خود رسيد. اما 

عراق دیگر نتوانست به خطوط دفاعی سابق خود در منطقه باز گردد و به شکست خود در شهر 
فاو اعتراف کرد. 

ماه منطقه زیرآتش سنگين و پاتک های سخت و بمباران های وحشتناک شيميایی قرار 2حدود 
داشت، تا آن که رفته رفته اوضاع آرام گرفت و خطوط پدافندی تثبيت شد.در آن ميان، توپخانه 

نيروی زمينی ارتش جمهوری اسلامی ایران، با تلاش بی وقفه خود، سعی داشت تا حد امکان از 
رزمندگان مستقر در خط، حمایت و پشتيبانی کند. 

 کيلومتر مربع از خاک عراق آزاد و تلفات و خسارات 800طی عمليات والفجر هشت، نزدیک به 
 تن کشته، زخمی و 52000سنگينی بر دشمن وارد شد. عراق در جربان این عمليات، نزدیک به 

 فرمانده تيپ، و در ميان 5 فرمانده لشکر و 1اسير بر جای گذاشت که در ميان کشته شدگان، 
اسيران، چندین سرهنگ  ستاد، سرهنگ  دوم، سرگرد و افسر جزء خلبان هواپيما و چرخ بال 

چندین درجه دار وجود داشت. 

 10 گردان ضد هوایی، 4 تيپ زرهی، 2 تيپ پياده، کماندویی و نيروی مخصوص و 10در مجموع،
 درصد منهدم شدند. هم چنين در جریان 100 گردان توپخانه دشمن 5گردان جيش الشعبی و 

 600 فروند چرخبال، 11 فروند از هواپيماهای دشمن، 74عمليات والفجر هشت (فاو) تعداد 
 عراده توپ 55 عراده توپ صحرایی، 20 دستگاه خودرو نظامی، 500دستگاه تانک و نفر بر، 

 دستگاه تانک و 140 دستگاه مهندسی، منهدم و 5 فروند ناوچه موشک انداز و 2ضدهوایی، 
 دستگاه رادار 3 عراده توپ ضدهوایی و 150عراده توپ صحرایی، 35 دستگاه خودرو، 250نفربر، 

موشک و دستگاه مهندسی از ميان تجهيزات ارتش عراق به غنيمت رزمندگان ایران درآمد. 

 روز نبرد گسترده که صحنه واقعی رویارویی نيروی نظامی و ماشين جنگی حزب بعث 84طی 
عراق با توان رزمندگان قوای ایرانی، ایران بر سواحل شمالی خور عبدالله و شبه جزیره فاو 

(شهر فاطميه) مسلط و راه ورود عراق به خليج فارس مسدود شد. 

از سوی سردار شهيد حسن باقری پس از شناسایی 1361طراحی این عمليات، ابتدا در سال 
، تکميل و اجرا شد. 1364منطقه اروند و فاو، آغاز و بعد از آن در سال 
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 21/11/1364تاریخ 

 کاملاً به محاصره رزمندگان اسلام درآمد و دیگر گردان ها نيز منهدم 111- در این روز، قرارگاه تيپ 
شدند؛ زیرا نيروهای خودی اجازه نشان دادن کوچک ترین واکنشی را به  دشمن ندادند. در 

نخستين مرحله پاتک، دشمن مذبوحانه به بمباران شيميایی متوسل شد و منطقه را آلوده کرد. 

 و بردن سایت موشکی 111- از سوی دیگر، تلاش زیاد نيروهای عراق برای نجات فرمانده تيپ 
 کماندویی به دليل حجم زیاد آتش خودی، به منطقه پاتک نرسيد. 38نتيجه ای نداشت و تيپ 

 22/11/1364تاریخ 

- قرارگاه تاکتيکی ستاد مشترک ارتش عراق در شهر ناصریه، پس از کشف تک اصلی نيروهای 
خودی و تشخيص محور اصلی عمليات، به فرماندهی نيروهای گارد ریاست جمهوری اعلام کرد 

که باید هر چه سریع تر با تمام امکانات، برای سد کردن راه دشمن و باز پس گرفتن اهداف 
قبلی، زیر امر سپاه هفتم وارد عمل شود. در این روز، ستاد عمليات جنوب در پی تصميمی 

 پياده را وارد عمل کرد و در بدترین موضع دفاعی قرار 4 نيروی مخصوص و تيپ 3عجولانه تيپ 
 تيپ برای جلوگيری و سد کردن تک نيروهای خودی در دو طرف جاده استراتژیک 2داد. این 

درصد تلفات 30گسترش یافتند؛ اما با اجرای آتش موثر توپخانه خودی، در نخستين روز، حدود 
جانی را متحمل شدند. 

 زرهی دستور داده شد تا در سه راهی منتهی به 10در همين روز، به گردان کماندویی تيپ 
 گارد 4 و 3 گسترش پيدا کند و مانع دور زدن رزمندگان به پشت تيپ های 26جاده قرارگاه لشکر 

 درصد از نيروهایشان 35 و حدود 3ساعت پدافند، تيپ های 24ریاست جمهوری شوند. در طول 



 تيپ مزبورتا روز 2توسط آتش دقيق و قدرتمند توپخانه های ما منهدم شدند سرانجام، 
 به صورت دقيقه شمار از سوی نيروها و توپخانه خودی متحمل تلفات شدند. 24/11/1364

 23/11/1364تاریخ 

 و جاده استراتژیک 26، رزمندگان ایران جاده منتهی به قرارگاه لشکر 23/11/1364- در سحرگاه 
 4 و 3 زرهی را در سه راهی، منهدم و تيپ های 10(فاو- بصره) را تسخير، گردان کماندویی تيپ 

 تيپ مزبور، با التماس درخواست نيروی 2گارد ریاست جمهور را کاملاً محاصره کردند. در مقابل، 
 گروهان مستقر شده بود که هيچ گونه کارایی نداشت. در 1 تيپ، 2بيشتر را داشتند. بين این 

اواسط روز، دشمن اعلام کرد باید به هر ترتيبی که شده است، مواضع پدافندی دو تيپ مزبور 
حفظ شود و نيروها برای تحکيم مواضع، تا اطلاع ثانوی در محل خود قرار گيرند. 

24/11/1364 

 دشمن حمله شيميایی وسيعی را انجام داد. این تک 24/11/1364 روز 5: 30- در ساعت 
 انجام شد؛ ولی به دليل آن که دست خداوند 4 و 3شيميایی برای باز کردن محاصره تيپ های 

 70 تيپ هدایت کرد و حدود 2بالای همه دست هاست، معجزه عظيمی مواد مزبور را به سوی 
درصد آنها به مواد شيميایی آلوده و بيشترشان نابينا شدند. 

پس از این واقعه، دشمن سخت وحشت زده شد و مرتب درخواست کمک می کرد؛ اما به دليل 
آن که محاصره رزمندگان ایران قرار داشت، نتوانست از حمایت نيروی چشم گير کمکی بهره مند 

 تيپ 2 به کمک این 443شود، تا این که با تلاش مستمر فرماندهی گارد ریاست جمهوری، تيپ 
فرستاده شد، که سحرگاه همان روز، هدف حمله رزمندگان اسلام قرار گرفت و در پی انهدام 
یکی از گردان هایش، فرار کرد. نيروهای خودی با کامل کردن الحاق و رسيدن به قرارگاه لشکر 

، وحشت عجيبی در رده فرماندهی سپاه هفتم ایجاد کردند و از آن به بعد، فرماندهی و 26
مسووليت منطقه مستقيماً زیر نظر سپاه هفتم قرار گرفت. 

25/11/1364 

 50 حمله کرده بودند، توانستند حدود 443- نيروهای خودی که در سحرگاه این روز به تيپ 
 تيپ گارد ریاست جمهوری را تنگ تر کنند. 2درصد آن را منهدم و حلقه محاصره 

 کماندویی نيز حدود 34 کيلومتر از مقابل سه راهی و تيپ 2 بدون اطلاع سپاه هفتم، 443تيپ 
 بعدازظهر، 2 کيلومتر از مواضع خود در جناح چپ کارخانه نمک عقب نشينی کرد. در ساعت 3

زرهی در تقاطع جاده دوم مستقر شد. در این روز، آتش توپخانه 10گردان کماندویی تيپ 
(خودی) تلفات سنگينی را به دشمن وارد آورد و هر گونه حرکتی را از آن سلب کرد. در این روز، 

 گارد 2زرهی و تيپ 10بيشتر فعاليت دشمن، تحکيم مواضع پدافندی و تقویت عقبه ها با تيپ 
 نيروی مخصوص بود. 66ریاست جمهوری و تيپ 

26/11/1364 

 گارد ریاست جمهوری، که در محاصره قرار داشتند، در پی انجام تقویت هایی 4 و 3دو تيپ های 
گردان از نيروهی خود را از حلقه محاصره نجات دهند. هم چنين ماموریت حفظ 2توانستند حداکثر 

 و 704زرهی، تيپ 10 کماندو، تيپ 34جاده استراتژیک را تا انتهای حوضچه نمک به تيپ های 
 واگذار کرد. هواپيماهای عراق نيز بسيار فعال عمل کردند؛ به طوری که حدود 409تيپ 

ماموریت بمباران روی مواضع ما داشتند. تا این تاریخ، اثری از فعاليت توپخانه دشمن وجود 30
 پس از 110و 141نداشت و بيشتر آتش های ایذایی با تانک شليک می شد. تيپ های 



عقب نشينی، مامور حفظ سيلند حوضچه نمک و جنوب پل کانال آب حوضچه نمک شدند؛ زیرا به 
آنها دستور داده شده بود که از این مناطق مراقبت کنند. 

27/11/1364 

در سحرگاه این روز، رزمندگان ایران با ادامه تک، جاده ام القصر- فاو تا انتهای حوضچه نمک را 
 و یکی از 34 و 110پاک سازی و دشمن را در این منطقه منهدم کردند؛ به طوری که تيپ های 

یگان های گارد ریاست جمهوری، تلفات سنگينی را متحمل شدند و تعداد بسيار زیادی از تانک ها 
و نفربرهای آنها منهدم شد. در این روز دشمن در جناح چپ خود و در امتداد جاده قدیم بصره- 

فاو، دست به تلاش مذبوحانه ای زد که از سوی رزمندگان به شدت سرکوب شد. به این ترتيب، 
 گارد ریاست جمهوری که در خط پدافندی کنار نخلستان مستقر 2 و تيپ 66 و 65تيپ های 

بودند، بدون این که بتوانند کوچک ترین واکنش یا پاتکی را انجام دهند، تلفات سنگينی را متحمل 
 30 سپاه سوم، بيشتر یگان های خود را در منطقه مستقر کرد و تيپ 5شدند. در این روز، لشکر

زرهی گارد ریاست جمهور قرار داد. 10زرهی اش را در رده احتياط تيپ 

در این عمليات، جانشين زرهی قرارگاه خاتم النبيا صلی الله عليه و آله سردار رضا امانی و 
 27مسوول لجستيک قرارگاه خاتم، سردار محمد اثری نژاد و شهيد رضا چراغی، فرمانده لشکر 

حضرت محمد رسول الله صلی الله عليه وآله به شهادت رسيدند. 

در خاتمه، این عمليات به این نتایج منجر شد: 

- آزاد سازی شهربندری فاو و اسکله و تاسيسات نفتی آن به همراه کارخانه نمک و پایگاه های 1
 سکوی پرتاب موشک؛ 3نيروهی دریایی و 

 خودرو نظامی؛ 500 تانک و نفربر و600 چرخبال، 11 ناوچه جنگی، 7 هواپيما، 74- انهدام 2

 خودرو نظامی؛ 250 تانک و نفربر، و 140- به غنيمت گرفتن 3

 هزار عراقی..؛ 50- کشته و زخمی شدن بيش از 4

 هزار نظامی.  2- اسارت 5
روز شمار عمليات والفجر هشت 

- ستاد تبليغات جنگ ادعای عراق مبنی بر گلوله باران شهر فاو توسط ایران را تکذیب کرد. 

8/10/1364 

 هزار نفری بسيجيان از 12- طی مراسمی در استادیوم آزادی و با حضور رئيس جمهوری؛ نيروی 
تهران عازم جبهه های نبرد شدند. 

- یک کشتی دانمارکی حامل محموله نظامی برای عراق، توسط پرسنل نيروی دریایی ایران 
متوقف شد. 

- تبادل آتش توپخانه و سلاح های سنگين در مناطق جزایر مجنون، کوشک و طلائيه با شدت 
ادامه داشت. 

- با هوشياری پدافند هوایی تجاوز هواپيمای مهاجم عراقی به پيرانشهر دفع شد. 



 موضع جنگ افزار و پست دیده بانی دشمن درهم کوبيده و 15در جبهه مرزی باختران و ایلام، 
 تن از نفرات آنان را به هلاکت رسيدند. 30حدود 

 مدرسه ابتدایی در مناطق دهوک و اردبيل، تعطيل و معلمان آنها اجباراً عازم جبهه 400- بيش از 
شدند. 

- رادیو مسکو؛ ادامه جنگ ایران و عراق در همکاری های بازرگانی- اقتصادی شوروی و ایران تأثير 
منفی بسيار دارد. 

9/10/1364 

- سرپرست ستاد تبليغات جنگ: صدام از توافق های پشت پرده بر سر حکومت آینده عراق 
نگران است. 

- وزیر مشاور در امور خارجی امارات متحده  عربی، با رئيس جمهوری، نخست وزیر و رئيس 
مجلس شورای اسلامی، دیدار و گفتگو کرد. 

- تيپ ویژه شهدا برای هر گونه عمليات رزمی اعلام آمادگی کرد. این تيپ پس از توطئه 
کردستان شکل گرفت و در رابطه با جنگ های کوهستانی، دریایی، منظم و نامنظم دارای 

تخصص های ارزنده ای است. 

 هزار نفری راهيان کربلا از خراسان عازم 11- در ميان بدرقه پرشکوه مردم مشهد دومين کاروان 
جبهه ها آزاد شد. 

- یک ستون موتوری دشمن در جاده نظامی فاو- بصره، هدف آتش سلاح های سنگين ایران قرار 
گرفت و منهدم شد. 

3/11/1364 

- کاروان راهيان کربلا عازم جبهه ها شد. 

- دولت سودان سفر اتباع این کشور را به عراق ممنوع کرد. 

20/11/1364 
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